令和５年１１月１３日

報道機関各位

 長岡市ＤＸ推進部ＤＸ政策課長

        民間のアイデアを活かした課題解決に向けて

  「NaGaOKa ｵｰﾌﾟﾝｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ」企画提案を募集

長岡市は、昨年度に引き続き、民間事業者が持つ新たな技術やアイデアを活用し、

地域課題・行政課題の解決に取り組む「NaGaOKa オープンイノベーション」を実施し

ています。

民間事業者から企画提案してもらう、「テーマフリー型※」の募集は４月から開始し

ているところですが、このたび、市が解決したい地域課題・行政課題をもとにテーマ

を設定する「課題提示型」の募集を新たに開始しました。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ周知にご協力くださ

いますようお願いします。

NaGaOKa オープンイノベーション（課題提示型）

１ 目  的  長岡市の地域特性や実情に適した課題解決策を導入し、市民生活

の向上および行政事務の効率化、ひいては長岡版イノベーション

を推進することを目的とします。

２ 事業の流れ （１）市が抱える課題を提示し、民間事業者から解決策を公募

        （２）書類審査および個別ヒアリングを行い選定

（３）採択者が行う実証実験に対して市が支援

（４）実証の結果を参考に本格導入などを検討

 ３ 募集テーマ 多言語同時通訳システムを採用した窓口ソリューション

４ 募集期間  11 月 22 日（水）まで

        採  択：12 月上旬ごろ

         実証期間：12 月から２カ月程度

５ 市の支援  ・実証実験に要する経費に対する補助

        ・事業に関するプロモーションへの協力 など

６ そ の 他  ・詳細は別添の「募集要項」をご参照ください。

        ・昨年度は、テーマ「スマートフォン等を活用した歴史を学ぶ環

境整備」と「高齢者の行動変容による睡眠の質の改善」の２件

を採択しました。

※「テーマフリー型」は４月に募集を開始し、応募受付中です。

  採択事業の内容は、実証実験スタート時に改めて報道リリースを予定しています。

問い合わせ：ＤＸ政策課 穂刈

TEL０２５８－３９－２２０５

長岡市